SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 06/UAB/SEAD/UFSC/2025

PROCESSO SELETIVO PARA ASSISTENTE PEDAGÓGICO

O Coordenador da Universidade Aberta do Brasil da Universidade Federal de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura das inscrições e as

normas que regerão o Processo Seletivo com vistas ao preenchimento de vagas para

atuação como bolsista UAB/CAPES, na função de Assistente Pedagógico, em

conformidade com a Portaria CAPES nº 309/2024, de 27 de setembro de 2024, e nos

termos da Lei nº 11.273/2006, para atender demanda do Programa Universidade Aberta

do Brasil (UAB).

Inscrições homologadas:

Candidato(a) Pontuação Colocação

Elisa Cristiana Winkelmann Duarte ** 25 1

Waldoir Valentim Gomes Junior ** 24 2

Sienna Pedrotti ** 20 3

Jaqueline Aparecida Martins Zarbato Schmitt ** 18 4

Sonia Trois ** 18 4

Cristine Maria Bressan ** 17 5

Anderson Jair Goulart ** 12 6

Janaina Santos de Macedo ** 11 7

Daniela de Oliveira Massad ** 11 7

Fabio Bianchini Mattos ** 10 8

Dilney Carvalho da Silva ** 10 8

Camila Camilozzi Alves Costa de Albuquerque Araújo * ** 9 9

Sandra Martins Lohn Vargas 21 10

Eduarda Souza Gaudio 19 11

Andressa da Costa Farias 18 12

Patrícia de Andrade Paines 17 13

Bartholomeo Oliveira Barcelos 16 14

Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa 16 14

Vanessa Delazeri Mocellin 16 14

Cristiane de Castro Ramos Abud 15 15

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Candidato(a) Pontuação Colocação

Giovanna Ofretorio de Oliveira Martin Franchi 12 16

Ana Carolina de Freitas* 12 16

Rejane Esther Vieira 12 16

Silvana Aparecida Marcondi Silva* 12 16

Henrique Franco Morita 12 16

Breno Lima dos Santos 12 16

Alexandre Pereira de Vasconcellos 11 17

Edyane Silva de Lima 11 17

Elaine Maestre Polido de Araujo 10 18

Ana Carolina Schveitzer 7 19

Maira Teresinha Lopes Penteado 6 20

Sueida Lourenco Barbosa Silva* 6 20

Ricardo Nunes de Oliveira* 5 21

Juliana Ben Brizola da Silva 5 21

Karoline Gonçalves Nazário* 5 21

Hellen do Socorro Figueiredo dos Anjos* 2 21

Inscrições indeferidas:

Candidato(a) Motivo

Julliana Nobre de

Almeida

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Brenda Talissa

Pires

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Sidiane de Fátima

Fogaça Guidini

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Camila Gomes do

Vale

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Camila Daiane

Bittencourt Leite

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Suelismar

Mariano

Florêncio

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Candidato(a) Motivo

David Rogerio

Santos Silva

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Thais Fernanda

Clemente de

Sousa Nascimento

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Fernanda Sheila

Medeiros da Silva

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Maria Arthuane

da Costa Oliveira

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Luana Centeno

Cecconello

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Maria Carolina

Malta Lemos

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Victor Henrique

da Silva Menezes

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Julia de Marchi

**

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Xana Machado

Kostrycki

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Maycon Leandro

da Conceicao

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Claudia Garibotti

Bechler

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Simone Pereira da

Silva

Não cumprimento do item 3 do edital - Na equipe

multidisciplinar, os(as) candidatos devem possuir formação

superior e experiência profissional em Educação a Distância.

Hellen do Socorro

Figueiredo dos

Anjos*

Não cumprimento do item 9.3 - Será desclassificado o candidato

que não obtiver o mínimo de 05 (cinco) pontos.

mailto:uab@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Candidato(a) Motivo

Adriana

Rodrigues da

Silva

Não cumprimento do item 9.3 - Será desclassificado o candidato

que não obtiver o mínimo de 05 (cinco) pontos.

Carla Lopes
Não cumprimento do item 9.3 - Será desclassificado o candidato

que não obtiver o mínimo de 05 (cinco) pontos.

Eduarda Giese
Não cumprimento do item 9.3 - Será desclassificado o candidato

que não obtiver o mínimo de 05 (cinco) pontos.

*Ações Afirmativas

** Servidores do quadro efetivo da UFSC

Rafael Pereira Ocampo Moré

Presidente da Comissão Examinadora

Portaria nº 013/2025/UAB/SEAD/UFSC

mailto:uab@contato.ufsc.br

		2025-02-25T12:11:50-0300